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Förord 
Nyckelbiotoper är områden med höga naturvärden. I detta Meddelande från Skogssty-
relsen ges aktuell statistik och information om de kända nyckelbiotopernas antal, areal, 
virkesvolym och fördelning på småskogsbrukets marker vid utgången av år 2006. Det 
är värt att notera de stora skillnaderna i virkesvolym mellan olika biotoper och mellan 
olika landsdelar. Dessa data har tidigare aldrig presenterats och möjliggör en kvalitativ 
jämförelse och diskussion om kostnader för att bevara olika nyckelbiotoper. Medde-
landet redovisar resultatet från Skogsstyrelsens nyckelbiotopsinventering och 
kompletterar tidigare redovisningar från 1999 och 2004. Inventeringsverksamheten 
har, förutom under några års uppehåll, pågått med olika intensitet sedan 1990. Den 
huvudsakliga inventeringen pågick mellan åren 1993−1998. Därefter har en komplet-
terande och fördjupad inventering pågått mellan 2001 och 2006. I och med utgången 
av 2006 avslutas inventeringen som egen verksamhetsgren och fortsättningsvis kom-
mer Skogsstyrelsen att registrera nyupptäckta nyckelbiotoper inom ramen för övrig 
ordinarie verksamhet och myndighetsutövning. Nyckelbiotopsinventeringen har sam-
mantaget haft en mycket stor inverkan på det naturvårdsarbete som idag bedrivs i sko-
gen, både av skogsägarna själva och av olika myndigheter. Skogsstyrelsen kommer att 
fortsätta verka för att åtgärder som kan skada såväl kända som okända nyckelbiotoper 
undviks eller begränsas. Nyckelbiotoperna har en nyckelroll för bevarandet av skogens 
hotade växter och djur och därför är denna hållning nödvändig om vi ska kunna bevara 
den biologiska mångfalden i enlighet med beslutade miljömål. 

 

 

Göran Enander 
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Sammanfattning 
Detta Meddelande redovisar resultatet av Skogsstyrelsens nyckelbiotopsinventering 
inom småskogsbrukets marker till och med 31 december 2006. Inventeringen har ge-
nomförts med en för landet gemensam metod. Mer information om nyckelbiotoper och 
inventeringens olika steg finns att tillgå på Skogsstyrelsens webbsida: 
www.skogsstyrelsen.se/nyckelbiotoper 

Föreliggande meddelande utgör ett komplement till Skogsstyrelsens tidigare Medde-
lande 1999:1 och 2004:4 (Skogsstyrelsen 1999a och 2004). Redovisningen avser att 
belysa nyckelbiotopsinventeringens samlade resultat samt resultatet från den fördjupa-
de inventeringen under 2001–2006. Under denna period har ytterligare ca  
10 600 nyckelbiotoper avgränsats med en sammanlagd areal om ca 37 000 ha på privat 
mark.  

I Skogsstyrelsens databas över nyckelbiotoper har på småskogsbrukets marker totalt 
registrerats 51 515 objekt med en totalareal på 159 159 ha (varav 133 498 ha produktiv 
skogsmark). Detta motsvarar 1,1 % av den produktiva skogsmarksarealen. Skogssty-
relsen har därutöver inventerat och registrerat ca 6 000 nyckelbiotoper omfattande ca 
26 000 ha på mark tillhörande andra ägarkategorier, t.ex. inom vissa allmänningar, 
kommuner och landsting. 

För första gången redovisas nu medelvärdet för virkesvolymen hos olika biotoptyper 
och deras skillnader mellan olika landsdelar (tabell 4). Detta kan indirekt illustrera 
variationen i det ekonomiska värdet för olika nyckelbiotoper. Virkesvolymen är oku-
lärt bedömd vid inventeringstillfället. 

Nyckelbiotopernas geografiska spridning redovisas i tabellform och på kartor. Den 
regionala fördelningen redovisas för landsdel, län och biotoptyp. I diagram anges 
nyckelbiotopernas samlade procentuella trädslagsfördelning och fördelning på olika 
vegetationstyper och ägoslag. För några utvalda nyckelelement och arter presenteras 
utbredningskartor.  
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Bakgrund 
Begreppet nyckelbiotop myntades i oktober 1990 (Nitare 1991) mot bakgrund av att 
Skogsstyrelsen fick regeringens uppdrag att genomföra en "försöksinventering av sär-
skilt värdefulla skogsmarksbiotoper som kan hysa sällsynta växter och djur" (prop. 
1989/90:100 bilaga 11). Efter två års försöksverksamhet genomförde sedan Skogs-
styrelsen under åren 1993–1998 på regeringens uppdrag en fullskalig nyckelbiotops-
inventering (NBI) i hela landet (Skogsstyrelsen 1999a). Inventeringen skedde efter en 
särskilt utarbetad metod (Nitare & Norén 1992, Skogsstyrelsen 2005) och omfattade i 
första hand småskogsbrukets skogsinnehav, det vill säga brukningsenheter med mindre 
än 5 000 hektar skogsmark.  

Av den produktiva skogsmarksarealen klassades år 1998 0,8 % som nyckelbiotop. 
Antalet nyckelbiotoper uppgick då till drygt 40 000. Under år 2000 genomfördes en 
kontrollinventering (Skogsstyrelsen 2001a), vars stickprovsresultat angav storleksord-
ningen 3,6 % nyckelbiotoper (4,4 % i norra Sverige och 2,1 % i södra Sverige). Kon-
trollinventeringen visade därmed att det fanns ett stort behov av fortsatta och kom-
pletterande inventeringar. Från och med år 2001 har Skogsstyrelsen haft möjlighet att 
nyttja upp till högst 10 milj. kronor per år för en sådan fördjupad nyckelbiotopsinven-
tering. Den första treårsperiodens resultat fram till och med 2003 redovisades av 
Skogsstyrelsen  (2004). Särskilt fokus har då lagts på vissa biotoper som bedömdes 
vara underrepresenterade i den tidigare inventeringen, till exempel olika tallskogsbio-
toper, kalkbarrskogar och sandbarrskogar. 

Skogsvårdsorganisationens arbete med nyckelbiotoper beskrivs och regleras i SKS 
Cirkulär 2003:A 3 (Skogsstyrelsen 2003). Organisationens antagna policy är att med 
tillgängliga medel verka för att natur- och kulturvärden i nyckelbiotoper bevaras och 
utvecklas. Kvaliteten på arbetet med inventeringen har främst säkrats genom olika 
kalibreringsövningar i fält och genom myndighetens antagna miljöledningssystem. 

Nyckelbiotopsinventeringens resultat har blivit ett av de viktigaste underlagen vid ut-
formningen av formella områdesskydd samt markägarnas frivilliga avsättningar. Dess-
utom används inventeringens resultat för en mängd olika ändamål av bland annat fors-
kare vid universitet och högskolor, ArtDatabanken, olika myndigheter, mäklarföretag, 
entreprenörer och övrig allmänhet. Nyckelbiotopsinventeringens koncept har efter 
svensk förebild även utnyttjats vid inventeringar i andra länder, t. ex. i Norge, 
Danmark, i de Baltiska staterna (se litteraturlistan) och nyligen har en nyckelbiotops-
inventering påbörjats i delar av Ryssland (Andersson m.fl. 2007).  

Inventeringens olika steg 
Organisationen för den fördjupade nyckelbiotopsinventeringen under åren 2001–2006 
har varit ungefär densamma som under huvudinventeringen 1993–1998. Projektet har 
föreståtts av en styrgrupp vid Skogsstyrelsen. Vid inventeringen har alla områden be-
dömts, avgränsats och beskrivits i fält av specialutbildad personal. Genom olika kalib-
reringsövningar, kurser och exkursioner har arbetet med att öka kvaliteten och likställa 
bedömningarna kunnat ske.  

Inventeraren avgör om en biotop ligger över eller under kvalifikationsgränsen för en 
nyckelbiotop. Erfarenheten har visat att detta avgörande måste baseras på en samlad 
bedömning av flera egenskaper. Samtliga nyckelbiotoper registreras i en databas och 
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gränserna för objektet digitaliseras och markägarna informeras (se Skogsstyrelsen 
2007). En mer detaljerad beskrivning av inventeringens metodik och olika steg finns 
på Skogsstyrelsens webbsida (www.skogsstyrelsen.se/nyckelbiotoper). 
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Resultat 
Nedanstående tabeller, diagram och kartor redovisar den totala summan av samtliga 
registrerade nyckelbiotoper inom småskogsbruket. Utöver dessa har Skogsstyrelsen 
under åren även registrerat ca 6 000 nyckelbiotoper (totalt ca 26 000 ha) inom andra 
ägarkategorier (se tabell 6). Större skogsägare, t.ex. skogsbolag, har normalt själva 
genomfört motsvarande inventeringar, men dessa ingår inte i här redovisad statistik. 
Skogsstyrelsens fördjupade inventering under perioden 2001–2006 har resulterat i en 
ökning av antalet registrerade nyckelbiotoper på privat mark med 10 621 (med en 
sammanlagd areal av 37 224 ha). Under perioden har även registrerats 1 972 nyckelbi-
otoper inom andra ägarkategorier.  

Areal och andel 
Nyckelbiotopsgruppen Barrskogar är den klart största gruppen i inventeringsmateria-
let både till antal och areal. Så mycket som 80 % av nyckelbiotopsarealen i norra 
Norrland utgörs av barrskogsbiotoper. I Götaland är motsvarande siffra ca 20 %. I lan-
det som helhet omfattar ungefär hälften av alla nyckelbiotoper barrskogsbiotoper. 
Många biotoptyper representerar procentuellt sett mycket små arealer, t.ex. åsgran-
skog, ädellövsumpskog och kalklövskog vilka vardera bara utgör 0,1 procent av nyck-
elbiotopsarealen. Olika biotoper är också olika stora. Medelarealen för samtliga bioto-
per är 3,1 ha (medianvärdet är 1,5 ha). Variationen är dock stor mellan olika biotopty-
per och medelarealen är för myr- och skogsmosaik 14,3, barrnaturskog 7,1, hällmarks-
skog 4,3, källpåverkad mark 1,1, småvatten 1,2, aspskog 1,5 och alsumpskog 1,5 ha.   

Virkesvolym 
Virkesvolymen (okulärt bedömd och angiven som medelvärdet i m³sk/ha) mellan olika 
biotoper varierar starkt (tabell 4). Det finns även en stor geografisk variation mellan 
olika landsdelar inom respektive biotoptyp. För många biotoper uppskattas virkesvo-
lymen till dubbelt så stor i Götaland som i norra Norrland. Exempelvis är den genom-
snittliga volymen för barrnaturskogar i Götaland 207 m³sk/ha medan motsvarande 
värde för barrnaturskogar i norra Norrland endast är 90 m³sk/ha. Lägst virkesvolym i 
ett riksgenomsnitt återfinns bland biotoperna rikkärr (61), hassellund (71), löväng (76) 
samt myr- och skogsmosaik (79). Störst virkesvolym hittar man hos åsgranskog (227), 
kalkbarrskog (197), lövrik barrnaturskog (177) och barrskog (176). Medelvolymen för 
samtliga biotoper i landet är 150 m³sk/ha. Detta innebär att olika biotoper i olika delar 
av landet motsvarar helt olika ekonomiska virkesvärden. 

Fördelning på läns- och kommunnivå 
Av den produktiva skogsmarksarealen utgör nyckelbiotoperna på privat mark i hela 
landet 1,1 %. Länsvis är dock skillnaderna stora. Jönköpings och Västernorrlands län 
har 0,6%, Kronobergs, Västmanland och Gävleborgs län 0,7%, medan Stockholms län 
har 5,0 % och Gotland 4,9 %. På karta (figur 7) anges den areella fördelningen av 
nyckelbiotoper på kommunnivå. Antalet nyckelbiotoper per 1000 hektar produktiv 
skogsmark redovisas på motsvarande sätt (figur 8). Båda dessa kartor visar på en 
mycket ojämn fördelning i landet av nyckelbiotoper. 
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Trädslagsfördelning, vegetationstyp och ägoslag 
84 % av nyckelbiotoperna utgör produktiv skogsmark. Övriga ägoslag är myr, berg, 
inägomark och vatten. Trädslagsfördelningen inom nyckelbiotoperna skiljer sig mellan 
olika delar av landet. I Norrland och Svealand är gran det vanligaste trädslaget och 
omfattar där mellan 50-60 %. I Götaland är motsvarande siffra för gran drygt 20% och 
där dominerar istället ädellövträd och övriga lövträd. De vanligaste vegetationstyperna 
är blåbärsristyp (33 %) och örttyp (27 %). Mer sällan förekommer torra lavtyper eller 
fuktiga starr-fräkentyper.  
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Omslagsbilden: Ögonpyrola (Moneses uniflora) - en blomma som fått utgöra symbol 
för Skogsstyrelsens nyckelbiotopsinventering under åren 1990 - 2006. Växten före-
kommer i områden med rörligt markvatten och påträffas i flera olika nyckelbiotoper, 
t.ex. vid källor, bäckar, i strandskogar och sumpskogar. Arten förekommer i hela lan-
det men är vanligast i södra och mellersta Norrland. Den har under senare tid minskat 
starkt i södra Sverige och har där blivit en sällsynthet, troligen på grund av upphört 
skogsbete, markavvattning och modernt skogsbruk. Under nyckelbiotopsinventeringen 
har anmärkningsvärt nog inga fynd noterats från de sydligaste länen (se ovanstående 
karta). 
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Tabeller och figurer 
Tabell 1. Antal och areal av olika nyckelbiotoper i hela landet. Nyckelbiotoper 
inventerade 2001 – 2006 och totalt (1990 - 2006) på småskogsbrukets marker. Alla 
ägoslag inräknade. 

Biotoptyper Antal
2001-06

Areal (ha)
2001-06

Antal
totalt

Areal (ha) 
totalt 

Medelareal
(ha) totalt

Summa 10621 37224,2 51 515 159 159,5 3,1

Barrskogar 4525 22875,1 16 203 76 280,8 4,7
Barrnaturskog 1459 11290,1 4 961 35 376,4 7,1
Lövrik barrnaturskog 560 1975,9 2 359 9 004,4 3,8
Barrskog 1911 6694,3 7 316 25 243,7 3,5
Barrträd 51 30,9 52 40,2 0,8
Sandbarrskog 121 548,8 188 940,7 5,0
Bestånd med idegran 5 8,4 20 53,6 2,7
Åsgranskog 7 11,8 33 104,0 3,2
Hällmarksskog 411 2314,9 1 274 5 517,8 4,3

Barrsumpskogar 794 2158,7 3 957 11 260,4 2,8
Gransumpskog 308 692,8 1 866 4 827,8 2,6
Tallsumpskog 87 310,9 629 1 547,7 2,5
Blandsumpskog 379 1036,7 1 328 2 963,7 2,2
Myr- och skogsmosaik 20 118,3 134 1 921,2 14,3

Lövsumpskogar 106 250,3 1 111 2 264,1 2,0
Ädellövsumpskog 7 20,8 43 87,5 2,0
Lövsumpskog 99 229,5 1 068 2 176,6 2,0

Alsumpskog 302 475,8 1 547 2 352,3 1,5
Alsumpskog 302 475,8 1 547 2 352,3 1,5

Triviallövskogar 708 1606,8 3 732 8 983,6 2,4
Örtrik allund 46 104,8 165 373,3 2,3
Aspskog 187 277,8 1 275 1 905,9 1,5
Lövnaturskog 186 375,9 663 2 087,4 3,1
Sekundär lövnaturskog 137 379,8 886 2 281,6 2,6
Övriga lövträd 48 53,2 239 249,4 1,0
Lövbränna 83 398,0 376 1 896,9 5,0
Lövträdsrika skogsbryn 21 17,3 128 189,1 1,5

Ädellövskogar 1432 2064,2 8 220 14 590,0 1,8
Ädellövnaturskog 248 595,3 1 308 3 899,7 3,0
Ädellövskog  
(abiotiska faktorer) 336 760,6 1 829 4 619,8 2,5
Ädellövträd 612 211,1 3 630 2 513,6 0,7
Sekundär ädellöv- 

    naturskog 85 172,9 815 2 018,7 2,5
Hedädellövskog 151 324,3 638 1 538,2 2,4

Brandfält 62 612,5 257 987,0 3,8
Brandfält 62 612,5 257 987,0 3,8

Kalkmarksskogar 422 1727,8 1 202 4 455,3 3,7
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Biotoptyper Antal
2001-06

Areal (ha)
2001-06

Antal
totalt

Areal (ha) 
totalt 

Medelareal
(ha) totalt

Kalkbarrskog 367 1532,3 805 3 485,5 4,3
Kalklövskog 14 25,8 40 190,5 4,8
Rikkärr eller kalkkärr 41 169,7 357 779,3 2,2

Hävdad ängs- och 
hagmark 97 236,7 845 2 597,3 3,1

Fuktig ängsmark 3 1,9 21 28,5 1,4
Löväng 23 33,9 143 300,7 2,1
Hagmark 71 200,9 681 2 268,1 3,3

Lundar och gamla 
lövängar 416 850,1 4 074 9 715,1 2,4

Lövängsrest (med 
hamlade träd) 119 200,0 1 800 3 442,8 1,9
Hassellund 52 111,1 516 1 090,6 2,1
Lövskogslund 245 539,0 1 758 5 181,7 2,9

Skogsbete 139 739,5 457 2 435,0 5,3
Betad skog 139 739,5 457 2 435,0 5,3

Topografiskt betingade  
biotoper 784 1627,4 5 561 12 620,5 2,3

Kanjondal 7 24,6 63 329,1 5,2
Liten sprickdal 33 57,9 197 376,9 1,9
Bergbrant 493 942,1 3 458 7 221,2 2,1
Rasbrant 149 352,8 1 337 2 797,4 2,1
Ravin 102 250,0 506 1 895,9 3,7

Vattenanknutna biotoper 834 1999,3 4 349 10 618,1 2,4
Källpåverkad mark 126 135,4 792 845,3 1,1
Strandskog 112 298,3 421 1 387,2 3,3
Naturlig skogsbäck 238 588,0 1 271 3 722,2 2,9
Småvatten 23 28,0 133 165,9 1,2
Vattenfall 1 0,2 33 60,1 1,8
Brink 19 65,9 62 193,1 3,1
Bäckdal 138 288,0 747 1 880,5 2,5
Bäckdråg 177 595,5 890 2 363,8 2,7

Summa 10621 37224,2 51 515 159 159,5 3,1
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Tabell 2. Biotoptypernas areella fördelning (procent) inom respektive landsdel och inom 
riket, totalt (1990 – 2006) och 2001 – 2006, på småskogsbrukets marker. Alla ägoslag 
inräknade. 

Biotoptyper Norra 
Norrland

Södra 
Norrland 

Svea- 
land 

Göta- 
land 

Hela landet 
2001–2006 

Hela landet
totalt 

Barrskogar 79,8 53,7 53,8 21,3 61,5 47,9
Barrnaturskog 48,7 26,7 22,0 5,3 30,3 22,2
Lövrik barrnatur-
skog 7,0 6,9 7,4 2,6 5,3 5,7
Barrskog 19,4 17,8 20,8 8,2 18,0 15,9
Barrträd 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0
Sandbarrskog 1,4 0,1 0,6 0,3 1,5 0,6
Bestånd med 
idegran – – 0,0 0,1 0,0 0,0
Åsgranskog – – 0,2 0,0 0,0 0,1
Hällmarksskog 3,4 2,2 2,8 4,7 6,2 3,5

Barrsumpskogar 7,0 11,8 7,4 4,8 5,8 7,1
Gransumpskog 4,8 4,7 3,0 1,3 1,9 3,0
Tallsumpskog 0,4 1,1 1,1 1,2 0,8 1,0
Blandsumpskog 1,7 1,8 1,9 2,0 2,8 1,9
Myr- och skogs-
mosaik 0,2 4,2 1,4 0,3 0,3 1,2

Lövsumpskogar 0,5 0,7 1,6 2,1 0,7 1,4
Ädellövsumpskog – – – 0,2 0,1 0,1
Lövsumpskog 0,5 0,7 1,6 1,9 0,6 1,4

Alsumpskog 0,1 0,3 1,2 3,1 1,3 1,5
Alsumpskog 0,1 0,3 1,2 3,1 1,3 1,5

Triviallövskogar 4,0 5,6 6,8 5,5 4,3 5,6
Örtrik allund 0,1 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2
Aspskog 0,1 0,9 2,3 0,9 0,7 1,2
Lövnaturskog 1,2 0,6 1,2 1,8 1,0 1,3
Sekundär 
lövnaturskog 0,5 0,5 1,7 2,2 1,0 1,4
Övriga lövträd 0,1 0,3 0,2 0,1 0,1 0,2
Lövbränna 2,0 3,1 1,0 0,0 1,1 1,2
Lövträdsrika 
skogsbryn – – 0,2 0,1 0,0 0,1

Ädellövskogar – 0,0 2,4 25,0 5,5 9,2
Ädellövnaturskog – 0,0 0,2 7,1 1,6 2,5
Ädellövskog  
(abiotiska faktorer) – 0,0 1,3 7,3 2,0 2,9
Ädellövträd – 0,0 0,6 4,1 0,6 1,6
Sekundär ädellöv-
naturskog – – 0,2 3,6 0,5 1,3
Hedädellövskog – – 0,0 2,9 0,9 1,0

Brandfält 1,5 0,8 0,4 0,3 1,6 0,6
Brandfält 1,5 0,8 0,4 0,3 1,6 0,6
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Biotoptyper Norra 
Norrland

Södra 
Norrland 

Svea- 
land 

Göta- 
land 

Hela landet 
2001–2006 

Hela landet
totalt 

Kalkmarksskogar 0,3 6,9 3,4 1,9 4,6 2,8
Kalkbarrskog 0,1 4,1 3,1 1,6 4,1 2,2
Kalklövskog 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1
Rikkärr eller kalk-
kärr 0,0 2,5 0,1 0,2 0,5 0,5

Hävdad ängs- och 
hagmark 0,0 0,2 1,1 3,7 0,6 1,6

Fuktig ängsmark 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Löväng – 0,1 0,1 0,4 0,1 0,2
Hagmark 0,0 0,0 1,0 3,3 0,5 1,4

Lundar och gamla 
lövängar – 0,3 6,5 11,8 2,3 6,1

Lövängsrest (med 
hamlade träd) – 0,2 0,5 5,9 0,5 2,2
Hassellund – 0,1 0,6 1,4 0,3 0,7
Lövskogslund – 0,0 5,3 4,5 1,4 3,3

Skogsbete 0,0 0,1 1,5 3,1 2,0 1,5
Betad skog 0,0 0,1 1,5 3,1 2,0 1,5

Topografiskt be-
tingade biotoper 2,2 5,6 9,1 11,1 4,4 7,9

Kanjondal 0,1 0,4 0,2 0,3 0,1 0,2
Liten sprickdal 0,0 0,2 0,2 0,4 0,2 0,2
Bergbrant 1,3 3,2 6,0 5,6 2,5 4,5
Rasbrant 0,2 0,6 0,8 4,1 0,9 1,8
Ravin 0,6 1,3 2,0 0,7 0,7 1,2

Vattenanknutna 
biotoper 4,7 14,0 4,9 6,4 5,4 6,7

Källpåverkad mark 0,1 0,6 0,3 1,0 0,4 0,5
Strandskog 0,6 0,6 0,6 1,3 0,8 0,9
Naturlig skogsbäck 1,9 4,9 2,0 1,8 1,6 2,3
Småvatten 0,0 0,4 0,1 0,0 0,1 0,1
Vattenfall 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Brink 0,2 0,0 0,1 0,1 0,2 0,1
Bäckdal 0,5 2,1 1,2 1,2 0,8 1,2
Bäckdråg 1,3 5,3 0,6 0,9 1,6 1,5

Summa 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tabell 3. Biotoptypernas totala areella fördelning (hektar) inom respektive landsdel och 
inom riket, på småskogsbrukets marker. Alla ägoslag inräknade. 

Biotoptyper Norra 
Norrland 

Södra 
Norrland 

Svea-
land

Göta- 
land 

Hela landet 
totalt

Summa 30 591,6 22 905,3 52 327,8 53 334,8 159 159,5

Barrskogar 24 422,4 12 297,0 28 178,4 11 383,0 76 280,8
Barrnaturskog 14 908,9 6 123,7 11 494,4 2 849,4 35 376,4
Lövrik barrnatur-
skog 2 131,2 1 570,3 3 892,2 1 410,7 9 004,4
Barrskog 5 923,2 4 067,5 10 896,5 4 356,5 25 243,7
Barrträd 2,3 11,4 12,5 14,0 40,2
Sandbarrskog 414,8 28,7 324,0 173,2 940,7
Bestånd med 
idegran – – 15,4 38,2 53,6
Åsgranskog – – 88,1 15,9 104,0
Hällmarksskog 1 042,0 495,4 1 455,3 2 525,1 5 517,8

Barrsumpskogar 2 149,0 2 699,4 3 874,9 2 537,1 11 260,4
Gransumpskog 1 481,9 1 071,8 1 581,8 692,3 4 827,8
Tallsumpskog 111,1 244,4 576,1 616,1 1 547,7
Blandsumpskog 509,4 411,3 992,1 1 050,9 2 963,7
Myr- och skogs 
mosaik 46,6 971,9 724,9 177,8 1 921,2

Lövsumpskogar 139,5 160,8 837,4 1 126,4 2 264,1
Ädellövsumpskog – – – 87,5 87,5
Lövsumpskog 139,5 160,8 837,4 1 038,9 2 176,6

Alsumpskog 15,3 79,6 608,1 1 649,3 2 352,3
Alsumpskog 15,3 79,6 608,1 1 649,3 2 352,3

Triviallövskogar 1 237,5 1 283,5 3 537,0 2 925,6 8 983,6
Örtrik allund 36,8 64,9 93,7 177,9 373,3
Aspskog 42,0 194,7 1 185,3 483,9 1 905,9
Lövnaturskog 369,2 145,5 618,2 954,5 2 087,4
Sekundär lövnatur-
skog 141,5 106,9 872,6 1 160,6 2 281,6
Övriga lövträd 22,5 64,8 104,5 57,6 249,4
Lövbränna 625,5 706,7 542,3 22,4 1 896,9
Lövträdsrika 
skogsbryn – – 120,4 68,7 189,1

Ädellövskogar – 8,0 1 262,8 13 319,2 14 590,0
Ädellövnaturskog – 3,3 122,5 3 773,9 3 899,7
Ädellövskog  
(abiotiska faktorer) – 4,6 695,7 3 919,5 4 619,8
Ädellövträd – 0,1 338,5 2 175,0 2 513,6
Sekundär ädellöv-
naturskog – – 93,7 1 925,0 2 018,7
Hedädellövskog – – 12,4 1 525,8 1 538,2

Brandfält 448,4 189,9 201,4 147,3 987,0
Brandfält 448,4 189,9 201,4 147,3 987,0
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Biotoptyper Norra 
Norrland 

Södra 
Norrland 

Svea-
land

Göta- 
land 

Hela landet 
totalt

Kalkmarksskogar 76,5 1 571,8 1 769,4 1 037,6 4 455,3
Kalkbarrskog 27,5 946,6 1 633,5 877,9 3 485,5
Kalklövskog 38,5 45,4 71,7 34,9 190,5
Rikkärr eller kalk-
kärr 10,5 579,8 64,2 124,8 779,3

Hävdad ängs- och 
hagmark 7,9 42,8 556,0 1 990,6 2 597,3

Fuktig ängsmark 5,1 4,6 7,6 11,2 28,5
Löväng – 29,0 44,6 227,1 300,7
Hagmark 2,8 9,2 503,8 1 752,3 2 268,1

Lundar och gamla 
lövängar – 60,0 3 384,3 6 270,8 9 715,1

Lövängsrest (med 
hamlade träd) – 38,3 267,6 3 136,9 3 442,8
Hassellund – 14,7 320,2 755,7 1 090,6
Lövskogslund – 7,0 2 796,5 2 378,2 5 181,7

Skogsbete 0,5 16,4 762,4 1 655,7 2 435,0
Betad skog 0,5 16,4 762,4 1 655,7 2 435,0

Topografiskt  
betingade biotoper 660,4 1 286,0 4 774,8 5 899,3 12 620,5

Kanjondal 18,1 81,4 82,8 146,8 329,1
Liten sprickdal 11,9 38,6 99,0 227,4 376,9
Bergbrant 394,0 731,3 3 135,2 2 960,7 7 221,2
Rasbrant 59,5 135,2 427,3 2 175,4 2 797,4
Ravin 176,9 299,5 1 030,5 389,0 1 895,9

Vattenanknutna 
biotoper 1 434,2 3 210,1 2 580,9 3 392,9 10 618,1

Källpåverkad mark 38,6 138,2 147,8 520,7 845,3
Strandskog 194,9 136,8 338,5 717,0 1 387,2
Naturlig skogsbäck 593,5 1 117,8 1 048,3 962,6 3 722,2
Småvatten 5,7 102,4 49,9 7,9 165,9
Vattenfall 1,3 31,3 14,5 13,0 60,1
Brink 61,2 3,3 75,1 53,5 193,1
Bäckdal 146,4 476,3 602,8 655,0 1 880,5
Bäckdråg 392,6 1 204,0 304,0 463,2 2 363,8

Summa 30 591,6 22 905,3 52 327,8 53 334,8 159 159,5
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Tabell 4. Biotoptypernas medelvirkesvolym (m3sk/ha) inom respektive landsdel och 
inom riket, på småskogsbrukets marker. Virkesvolymen är okulärt bedömd i fält. 

Biotoptyper Norra 
Norrland 

Södra 
Norrland 

Svea-
land

Göta- 
land 

Hela landet 
totalt

Summa 100 171 168 152 150

Barrskogar 99 194 182 170 156
Barrnaturskog 90 196 175 207 145
Lövrik barrnatur-
skog 115 212 194 186 177
Barrskog 118 197 194 187 176
Barrträd 50 128 175 158 148
Sandbarrskog 130 151 215 140 162
Bestånd med 
idegran – – 133 115 121
Åsgranskog – – 233 198 227
Hällmarksskog 64 98 106 94 92

Barrsumpskogar 96 104 146 142 126
Gransumpskog 99 137 172 168 141
Tallsumpskog 82 171 121 117 125
Blandsumpskog 96 123 144 140 132
Myr- och skogs- 
mosaik 59 42 114 138 79

Lövsumpskogar 87 164 125 124 125
Ädellövsumpskog – – – 159 159
Lövsumpskog 87 164 125 121 124

Alsumpskog 65 146 157 153 153
Alsumpskog 65 146 157 153 153

Triviallövskogar 109 180 160 171 159
Örtrik allund 96 136 203 172 166
Aspskog 114 194 158 175 165
Lövnaturskog 97 177 184 182 167
Sekundär lövnatur-
skog 91 154 167 164 160
Övriga lövträd 93 176 121 125 134
Lövbränna 121 185 136 186 150
Lövträdsrika 
skogsbryn – – 98 147 116

Ädellövskogar – 162 142 164 162
Ädellövnaturskog – 183 142 175 174
Ädellövskog  
(abiotiska faktorer) – 148 154 180 176
Ädellövträd – 100 114 116 115
Sekundär ädellöv-
naturskog – – 155 164 164
Hedädellövskog – – 177 161 161

Brandfält 57 112 91 127 85
Brandfält 57 112 91 127 85
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Biotoptyper Norra 
Norrland 

Södra 
Norrland 

Svea-
land

Göta- 
land 

Hela landet 
totalt

Kalkmarksskogar 118 149 224 116 171
Kalkbarrskog 170 201 232 127 197
Kalklövskog 100 159 179 101 144
Rikkärr eller kalk-
kärr 50 63 76 43 61

Hävdad ängs- och 
hagmark 41 92 98 92 93

Fuktig ängsmark 8 150 104 66 79
Löväng – 77 71 77 76
Hagmark 100 114 100 95 96

Lundar och gamla 
lövängar – 86 128 123 124

Lövängsrest (med 
hamlade träd) – 80 117 116 116
Hassellund – 76 97 60 71
Lövskogslund – 141 133 152 141

Skogsbete 100 128 147 145 146
Betad skog 100 128 147 145 146

Topografiskt be-
tingade biotoper 124 153 155 145 148

Kanjondal 100 42 173 143 123
Liten sprickdal 58 162 155 151 150
Bergbrant 106 159 149 135 142
Rasbrant 96 143 177 151 154
Ravin 182 172 162 176 168

Vattenanknutna 
biotoper 113 162 156 156 152

Källpåverkad mark 134 168 158 158 158
Strandskog 97 106 135 143 131
Naturlig skogsbäck 99 154 151 150 143
Småvatten 132 161 135 181 153
Vattenfall 142 144 126 97 129
Brink 170 205 135 136 147
Bäckdal 125 161 171 178 167
Bäckdråg 128 176 176 159 165

Summa 100 171 168 152 150
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Tabell 5. Nyckelbiotoper på småskogsbrukets marker fördelade på län. 

Län Antal
totalt

Areal (ha)
totalt

Varav produk-
tiv skogsmark 

(ha) 

Arealandel av 
produktiv 

skogsmark 
(%)

Stockholm 2 407 10 421,9 8 862,7 5,0
Uppsala 1 315 4 685,7 4 393,0 2,4
Södermanland 2 179 4 912,5 4 301,0 2,0
Östergötland 4 098 8 805,6 6 416,9 1,8
Jönköping 2 954 4 431,3 3 456,1 0,6
Kronoberg 2 022 4 284,6 3 503,0 0,7
Kalmar 3 048 8 007,3 6 337,4 1,1
Gotland 2 589 6 006,7 4 836,7 4,9
Blekinge 1 370 2 956,7 2 301,6 1,4
Skåne 2 413 3 757,9 3 346,3 1,2
Halland 1 664 4 285,8 3 543,9 1,4
Västra Götaland 5 008 10 798,9 8 918,2 0,8
Värmland 5 018 12 724,1 10 552,0 1,3
Örebro 1 194 2 818,7 2 237,9 0,9
Västmanland 640 1 491,1 1 347,4 0,7
Dalarna 2 968 15 273,8 13 072,8 1,6
Gävleborg 1 953 5 774,6 4 876,6 0,7
Västernorrland 1 646 5 509,0 4 790,4 0,6
Jämtland 2 695 11 621,7 9 322,2 0,8
Västerbotten 1 880 12 877,3 11 624,1 0,9
Norrbotten 2 454 17 714,3 15 457,9 1,2

Riket 51 515 159 159,5 133 498,0 1,1

 

Tabell 6. Nyckelbiotoper inventerade av Skogsstyrelsen 1990-2006 fördelade på 
ägarkategorier. 

Ägarkategori Antal
totalt

Areal (ha)
totalt

Varav produk-
tiv skogsmark 

(ha) 

Medelareal 
(ha)

Småskogsbruket 51 515 159 159,5 133 498,0 3,1
Staten 735 3 254,7 2 759,7 4,4
Kommuner, landsting 1 831 6 983,6 5 653,1 3,8
Pastorat 914 2 946,1 2 423,6 3,2
Storskogsbruket 897 4 816,0 4 158,8 5,4
Övriga bolag 606 2 385,7 1 975,4 3,9
Allmänningar m.fl. 445 3 850,4 3 211,3 8,7
Övriga ägare 347 1 886,2 1 582,5 5,4

Alla ägarkategorier 57 290 185 282,2 155 262,4 3,2
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Trädslagsfördelning inom respektive landsdel, privat mark 

Tall
27,3%

Övr. löv
3,6%
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Asp
1,9%

Gran
58,0%

 
Figur 1. Volymvägd trädslagsfördelning i procent för nyckelbiotoper inom Norra Norrland. 
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Figur 2. Volymvägd trädslagsfördelning i procent för nyckelbiotoper inom Södra Norrland. 
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Figur 3. Volymvägd trädslagsfördelning i procent för nyckelbiotoper inom Svealand. 
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Figur 4. Volymvägd trädslagsfördelning i procent för nyckelbiotoper inom Götaland. 
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Vegetationstyp och ägoslag, privat mark 
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Figur 5. Procentuell fördelning av arealen nyckelbiotoper fördelad på vegetation, privat mark. 
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Figur 6. Procentuell fördelning av arealen nyckelbiotoper fördelad på ägoslag, privat mark 
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Nyckelbiotopernas geografiska spridning 

 

Figur 7. Nyckelbiotopernas geografiska spridning. Andel av den produktiva skogsmarksarealen på 
småskogsbrukets marker.
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Figur 8. Nyckelbiotopernas geografiska spridning. Antal per 1 000 hektar av den produktiva 
skogsmarksarealen på småskogsbrukets marker. 
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Temakartor 
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Figur 9. Nyckelbiotoper med mulmträd. 4 848 objekt varav 690 är punktobjekt (enstaka träd). De 
vanligaste biotoptyperna utgörs av grova ädellövträd, ädelövskogar, lövängsrester samt lövskogslundar. 
Sökning har skett på elementet mulmträd samt nyckelordet mulm på elementnivå. 
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Figur 10. Nyckelbiotoper med hamlade träd. 3 530 objekt varav 402 utgörs av punktobjekt. 
Lövträdsandelen i biotoperna utgörs i genomsnitt av 83 % varav 62 % är ädellöv. Sökning har skett på 
element (hamlat träd) samt nyckelord till element (träd med spår av hamling). 
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Figur 11. Nyckelbiotoper med gammal sälg. Gammal sälg förekommer i 4 604 objekt, huvudsakligen i 
naturskogsmiljöer. Den genomsnittliga lövandelen i biotoperna är 21 % med gran som dominerande 
trädslag.  
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Figur 12. Nyckelbiotoper med spår av bränder. 3 656 objekt med en areal av närmare 23 000 ha. 
Trädandelen utgörs till nästan 90 % av barrträd, med ungefär lika fördelning mellan gran och tall. 
Sökning har skett på nyckelbiotopsnamn och nyckelord på biotopnivå, brandfält respektive brandspår 
samt nyckelelement och nyckelord på elementsnivå, brandstubbe respektive brandlyra.  
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Figur 13. Registrerade förekomster av lappranunkel (Ranunculus lapponicus). Växten är hittad i 282 
nyckelbiotoper i landet. Den växer främst i fuktiga granskogsmiljöer, vid källor, skogskärr och myrkanter. 
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Figur 14. Registrerade förekomster av rynkskinn (Phlebia centrifuga). Svampen är hittad i 1 234 
nyckelbiotoper i landet. Arten växer i grannaturskogar på grova lågor. 
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Figur 15. Registrerade förekomster av aspfjädermossa (Neckera pennata). Arten är hittad i 152 
nyckelbiotoper i landet. Den har en östlig utbredning och växer på gamla lövträd i naturliga äldre 
skogsmiljöer. 

           
�

�
� �

�
� ��

� ��� �����
�

�

�� ������������������������� ���������������������������������������������������������
���������������������� �����

�����������������
�������
����
����

�

���
� ������ ��������
����

� �
�������
������

��
�����������������

��������� �� ��������� ������������
����

���������������� � �������������� ���������� ���������� ����� ������������� ����� �����������

�������
��������
���
���

��������������� �����������������

����
�

� ������� ��� ���������� ��
� �

�����
���� ������������� ������� ���� ��������������� ����������
���� ����� ����

����������
�����������������������������
�������������������
����������

�

�

�
� ��
����

� ��������� �
��������
�

�
���
���

���������
�

�� ��

��
������������

����� ���� �
��

� ���
�

���

�
�����

�

�

�

�
�

� �
��� �������

� ��
�� ��
�
��

�
��

�

����
�� ���

������ ��� ��
�

 

Figur 16. Registrerade förekomster av rosa skärelav (Schismatomma pericleum). Arten är hittad i 705 
nyckelbiotoper i landet. Arten har en kluven utbredning och i söder växer den främst på gammal ek i 
kulturbygder och i norr (med tyngdpunkt i Jämtland) växer den huvudsakligen på gammal sälg i 
barrnaturskogar. 
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I detta Meddelande ges aktuell statistik och information om de
kända nyckelbiotopernas antal, areal och fördelning på småskogs-
brukets marker till och med utgången av år 2006. Här redovisas
också virkesvolymen i olika biotoper vilket återspeglar det eko-
nomiska värdet hos olika nyckelbiotoper.




